A Cláusula Vigésima Sexta da Convenção Coletiva ora aditada passa a ter a seguinte 
redação: 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - HOMOLOGAÇÃO DAS RESCISÕES  

É obrigatória a assistência do Sindicato profissional a todas as rescisões de contrato ou 
pedidos de demissão de empregados da categoria profissional com 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias ou mais de trabalho, sob pena de nulidade plena do ato. 

Parágrafo primeiro – A empresa deverá solicitar a homologação por e-mail 
(sindicom.vacaria@hotmail.com) no prazo de até 5 (cinco) dias do pagamento das verbas 
rescisórias e o Sindicato Profissional deverá agendar a homologação no prazo de até 5 (cinco)